Дело № 1-417/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ижевск 

6 сентября 2018 года 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., единолично,

при секретаре судебного заседания Евсеенко М.Т., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Зениной Н.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Чернецевой В.В., представившей удостоверение №1025и ордер №1544от 6 сентября 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Так, 

<

дата> у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

После чего, ФИО1 осознавая преступность и наказуемость своих действий, 

<

дата>, в неустановленное время, но не позднее 20 час. 30 мин., посредством мобильного телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заказал в Интернет-магазине наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, массой 3,02 грамма. После чего, ФИО1 посредством сети Интернет осуществил безналичный перевод денежных в сумме 2700 рублей, в качестве оплаты приобретения наркотического средства.

<

дата>, в неустановленное время, но не позднее 20 час. 30 мин. неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством.

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, 

<

дата>, в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 20 час. 30 мин., через тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у ГСК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,02 грамма, что является значительным размером, которое поместил в задний левый карман одетых на нем шорт и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

<

дата> ФИО1, в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконное хранение наркотического средства, с незаконно приобретенным наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,02 грамма, что является значительным размером, проследовал к ГСК №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где около 20 часов 30 минут 

<

дата> был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 

<

дата> в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часов 00 минут в помещении сторожа автокооператива ГСК № по адресу: 

<

адрес>, из левого заднего кармана шорт, находящихся на ФИО1 был изъят полимерный сверток с веществом темного цвета, которое согласно справке об исследовании № от 

<

дата> является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,02 г, что является значительным размером, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса 3,02 г наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является значительным размером.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, в полном объеме признал вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласна.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимого, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Изучив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд, на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание его поведение в период дознания и в судебном заседании, отсутствие жалоб на психическое здоровье, признает ФИО1 вменяемым по настоящему делу.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, в том числе наличие заболеваний требующих лечения, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1 и 82.1 УК РФ не имеется, поскольку подсудимый больным наркоманией не признавался.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, его имущественного положения и его семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты> рублей.

Информация о получателе штрафа: Банк получателя: отделение НБ Удмуртская Республика, БИК 049401001, счет 40№, ИНН 

<

***>, КПП 184001001, получатель УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Управление МВД России по 

<

адрес>»), л/счет 

<

***>, ОКТМО 94701000, КБК 188 1 16 21040 04 6000 140, УИН 18№.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № с наркотическим средством, смывы с рук, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, полимерный пакет с упаковками из-под вещества, хранящийся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его постановления через суд, постановивший приговор, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов